UBND HUYỆN KRÔNG NÔ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:    /PGDĐT
V/v Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an

toàn giao thông những tháng cuối năm 2024

Krông Nô, ngày     tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường THCS;

- Trường TH & THCS Nguyễn Viết Xuân.

Thực hiện Công văn số 1659/SGDĐT- GDTrHQLCL ngày 29 tháng 8 năm

2024 của Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc tăng cường công tác

bảo đảm trật tự an toàn giao thông những tháng cuối năm 2024, Phòng Giáo dục

và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung như sau:

- Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lí, nhà giáo, người lao động và học

sinh thực hiện nghiêm các quy định “Đã uống rượu, bia – không lái xe”; “Không

sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe

máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; tuân thủ quy tắc

giao thông; phòng ngừa tai nạn đường đèo dốc, trên những cung đường miền núi

có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông, đường ngang qua đường sắt, đường

thủy nội địa.

- Tổ chức dạy học hiệu quả môn Giáo dục công dân, tích hợp nội dung giáo

dục an toàn giao thông vào các môn học và hoạt động giáo dục, tăng cường nội

dung tuyên truyền, giáo dục về đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và thực hiện luật giao

thông đường bộ cho học sinh.

- Tuyệt đối không cho phép các phương tiện xe cơ giới lưu thông hoặc

dừng đỗ trái phép trong khu vực có học sinh đang học, sinh hoạt và vui chơi

trong khuôn viên nhà trường; đặt biển báo hạn chế tốc độ, quy định cấm phương

tiện giao thông cá nhân lưu thông và dừng đỗ trong khu vực trường học; tăng

cường trách nhiệm của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, bao quát, kịp thời

nhắc nhở, hướng dẫn phân luồng các phương tiện tham gia giao thông trong

khuôn viên trường đúng quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các thành viên

trong nhà trường, đặc biệt là đối với các em học sinh ( Các trường tham khảo Sổ

tay an toàn giao thông gửi kèm để tổ chức phân luồng).

- Phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động học sinh đi xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường nghiêm túc

thực hiện việc đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn; đảm bảo ít nhất mỗi trường mỗi học

kỳ có ít nhất một buổi tuyên truyền, phổ biến về Luật giao thông đường bộ cho

2

học sinh; học sinh đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại với

nhà trường để nhà trường phối hợp với Công an địa phương kiểm tra, quản lý.

- Phối hợp với cơ quan chức năng phát động và xây dựng phong trào quần

chúng nhân dân không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển

(chưa đủ tuổi, chưa có Giấy phép lái xe theo quy định) đến từng gia đình; nhân

rộng mô hình “Cổng trường An toàn giao thông”, đội thanh niên tình nguyện tại

khu vực cổng trường; phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan Công an

vận động các hộ dân trông, giữ xe xung quanh khu vực trường học ký cam kết

không nhận trông, giữ xe máy, xe điện cho học sinh chưa đủ 16 tuổi.

- Trong buổi họp phụ huynh đầu năm học 2024-2025, nhà trường tổ chức

cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường về việc nghiêm chỉnh chấp hành

quy định đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho con em khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn

máy, xe đạp điện; tuyệt đối không giao xe máy, xe điện cho học sinh khi chưa

đủ 16 tuổi trở lên.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường và hội phụ huynh học sinh trong

việc ký hợp đồng vận chuyển đưa đón học sinh, chỉ ký hợp đồng vận chuyển với

các đơn vị kinh doanh vận tải đã được cấp giấy phép; lựa chọn đơn vị cung cấp

dịch vụ có uy tín, xe đảm bảo chất lượng, đảm bảo yêu cầu kỹ thuật để vận hành

an toàn…và đặc biệt khi ký hợp đồng với các đơn vị kinh doanh vận tải, nhà

trường phải xác định rõ yêu cầu, trách nhiệm của các bên liên quan về an toàn

giao thông, bảo vệ sức khỏe, an toàn tính mạng cho học sinh.

- Nhà trường thiết lập kênh thông tin, hộp thư điều em muốn nói trong

trường học, tiếp nhận ý kiến phản hồi của phụ huynh học sinh về chất lượng

dịch vụ đưa đón học sinh; phối hợp với các cơ quan chức năng để có biện pháp

xử lý kịp thời đối với lái xe, chủ xe không tuân thủ các quy định của pháp luật

về an toàn giao thông và trách nhiệm được xác định trong hợp đồng đưa đón học

sinh bằng xe ô tô.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo PGD;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Xuân Bảng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-19T16:57:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
	Trần Xuân Bảng<bangtx.krongno@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-20T14:03:11+0700

		2024-09-20T14:02:10+0700

		2024-09-20T14:02:10+0700